PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DO CASTELO-ES

LEI N. 0 2.034/2018

DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DE FESTA AO

CALENDÁRIO DE FESTAS E EVENTOS DO

MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ES, INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL N. 0

1.979, DE 10 DE ABRIL DE 2018.

o PREFEITO DE CONCEIÇÃO DO CASTELO, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições: Faz saber que a Câmara

aprovou e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o cronog.rama em anexo á Lei Municipal nº

1.979, de 10 de abril de 2018, que dispõe sobre o Calendário de Festas e

Eventos do Município de Conceição do Castelo, do ano de 2018, para incluir

a "II Festa do Palmito", a ser realizada no dia 18 de novembro de 2018, na

comunidade de Ribeirão do Meio, zona rural do Município de Conceição do

Castelo-ES.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Conceição do Castelo-E~ de Novembro de 2018.

CHRIS~O SPADETTO

Prefeito de Conceição do Castelo - ES

,.; ...
~( ~
~~ .... ,,

PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DO CASTELO-ES

SANÇÃO

Eu CHRISTIANO SPADETTO, Prefeito de Conceição do Castelo, Estado

do Espírito Santo, no uso de minhas atribuições legais, e nos termos

previstos no artigo 42 da Lei Orgânica Municipal, SANCIONO, para todos

os fins de direito e que se fizerem necessários, o PROJETO DE LEI n. 0

073/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal e aprovado pela

Câmara Municipal na data de 06 de Novembro de 2018, atribuindo-a como

LEI n.0 2.034/2018.

Gabinete do Prefeito de Conceição do Castelo/ES, aos sete dias do mês de

novembro do ano de dois mil e dezoito.

CHRISL SPADETTO

Prefeito de Conceição do Castelo - ES

C A L E N D Á R I O  D E  E V E N T O S  2 0 1 8
C O N C E I Ç Ã O  D O  C A S T E L O  –  E S

DIA NOME DA FESTA LOCAL
TELEFONE

05 FESTA DE SÃO BRAZ
COMUNIDADE “CANTINHO DO

CÉU”

99935-1485

Ana

10 a 13 CARNAVAL PRAÇA DA MATRIZ 3547-1403

DIA NOME DA FESTA LOCAL TELEFONE

20 MISSA DA FESTA DE SÃO SEBASTIÃO CONCEIÇAÕ DO CASTELO - SEDE
3547-1262

(Secretaria da Paróquia)

22 FESTA DE SÃO SEBASTIÃO CONCEIÇAÕ DO CASTELO - SEDE 3547-1262

22 FESTA DE SÃO SEBASTIÃO FORMOSA
3547-1262

22 FESTA DE SÃO SEBASTIÃO MONFORTE FRIO 3547-1262

J A N E I R O

F E V E R E I R O

DIA NOME DA FESTA LOCAL TELEFONE
01 FESTA SÃO JOSÉ OPERÁRIO SANTO ANTONIO DO AREIÃO 99966-2504

06 ENCONTRO DE TRILHEIROS SANFONÃO / Festa do Município 9-9983-6640

4 a 6
 EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO

MUNICÍPIO
SANFONÃO

3547-1403

DIA NOME DA FESTA LOCAL TELEFONE

19 FESTA DE SÃO JOSÉ
COMUNIDADE DE SÃO JOSÉ DA BELA

VISTA

99924-8885

Vancelmo Pesin

DIA NOME DA FESTA LOCAL TELEFONE

15 DIA DE LAZER SANFONÃO SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

28 e 29 FESTA DOS MARETO E DARIVA TAQUARUSSÚ Giseli Mareto
99925 3066

M A R Ç O

A B R I L

M A I O

12 e 13
FESTA NA COMUNIDADE DE

ÁGUA LIMPA
COMUNIDADE DE ÁGUA LIMPA

21
FESTA DE SANTA RITA DE

CÁSSIA
COMUNIDADE DE RIBEIRÃO DO MEIO

3547-1262

26 e 27 FESTA DA FRUTA COMUNIDADE DE SANTA LUZIA
99882-6204

Leonardo

DIA NOME DA FESTA LOCAL TELEFONE

02 FESTIVAL DO PASTEL

BAIRRO NICOLAU DE VARGAS

ou

SANFONÃO

LAURA

TEZOLIN

999075657

03

FESTA DO SETOR DIVINO ESPÍRITO

SANTO

COMUNIDADES DE MATA FRIA, RIBEIRÃO DO

MEIO E SÃO CRISTOVÃO

3547-1262

03
ARRAIA DA MARIA BONITINHA E DO ZÉ

BONITÃO
COMUNIDADE DE SANTA TEREZA

99955-8803

09
FESTA DO SETOR SANTÍSSIMA

TRINDADE

COMUNIDADES DE MATA FRIA, RIBEIRÃO DO

MEIO E SÃO CRISTOVÃO

3547-1262

8 a 10 FESTA DO INHAME COMUNIDADE DE MATA FRIA 99961-7341

13 FESTA DE SANTO ANTÔNIO
COMUNIDADE DE SANTO ANTONIO DO

AREIÃO

9-9966-2504

J U N H O

13 FESTA DE SANTO ANTONIO BAIRRO ARTHUR SOARES

16 FESTA JUNINA BAIRRO PARAISO

17 FESTA JUNINA UMEF SANTA LUZIA SANTA LUZIA
99975-9293

Renata Vargas

24 FESTA JUNINA SÃO JOÃO BATISTA BAIRRO PEDRO RIGO
999886-3753

Dé

23 e 24 FESTA DE SÃO JOÂO BATISTA
COMUNIDADE DE RIBEIRÂO DE SANTA

TERESA

3547-1262

24 FESTA DA ESCOLA JOSÉ FERIANI ANGÁ 9-9922-7797

29 FESTA JUNINA DO ALDY SOARES ALDY SOARES

 30 FESTA DO AGRICULTOR SÃO JOSE DA BELA VISTA
999240799

Vancelmo

30 AÇÃO GLOBAL SANFONÃO

DIA NOME DA FESTA LOCAL TELEFONE

 01 FESTA DO AGRICULTOR SÃO JOSE DA BELA VISTA
999240799

Vancelmo

01 FESTA JULHINA DA UMEF SANTA LUZIA SANTA LUZIA

01 1º ENCONTRO DO TERÇO DOS HOMENS SANFONÃO

06
FESTA DA ESCOLA ALDY SOARES MERÇON

VARGAS
ESCOLA ALDY SOARES

3547-1283

07 FESTA DE SÃO JOÃO SÃO JOSE DO ANGA ELIZABETH

J U L H O

99939-4899

99939-4802

08 FESTA JULHINA UMEF ALTO MONFORTE  ALTO MONFORTE

08 FESTA DA MANDIOCA BAIRRO PARAISO
999591608

FRANCISCA

11 FESTA DO SÃO BENTO COMUNIDADE DE SÃO BENTO
99959-4406

Tiago

14 ARRAIÁ DO TERCEIRÃO (ALDY SOARES) SANFONÃO WESLEY SATLHER

15 FESTA DE NOSSA SENHORA DO CARMO COMUNIDADE DE MATA FRIA 3547-1262

15 FESTA JULINA  ESCOLA AZEREDO COUTINHO 3547-2015

14 a 19 COPA DAS MONTANHAS CAXIAS

22 FESTA JULINA UMEF INDAIA
99884-0763

Edilenes

22 FESTA DE SÃO CRISTOVÃO COMUNIDADE DE “PINGA FOGO”

26 FESTA DE SANT’ANA COMUNIDADE DO TINGUÁ
99981-5058

PAULO

28
FESTA JULINA PAROQUIA NOSSA SR.ª DA

CONCEIÇÃO
CENTRO

29 1º DESAFIO DE XCM-KATAMATO PRAÇA

DIA NOME DA FESTA LOCAL TELEFONE

04 E 05 CONCENTRAÇÃO DO APOSTOLADO DA
ORAÇÃO SANFONÃO

A G O S T O

04
ANIVERSÁRIO DO CLUBE DO CAVALO

(VER ESSA DATA) SANFONÃO
999819189

Meri

05 FESTA JARDIM DE INFÂNCIA CENTRO 3547-1476

05 FESTA DO CAFÉ CONILON COMUNIDADE DE MONTEVIDÉO
9-9959-4406

Tiago

19 FESTA DA SAGRADA FAMÍLIA COMUNIDADE DE VIÇOSA

99961-5662

99915-9644

99977-7808

19 FESTA DA FAMÍLIA AGRÍCOLA RIBEIRÃO DE SANTA TERESA
999557803

(JOSINEI GUARNIER)

 11 e 12 FESTA COWNTRY DE SANTA TEREZA SANTA TEREZA

999622840 (Bruno)

999663386 (Joacir)

12 DIA DE LAZER SANFONÃO
SECRETARIA DE

ESPORTE E LAZER

20 a 27 SEMANA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA APAE 3547-1883

29, 30, 31 FESTA DO SANFONEIRO SANFONÃO 3547-1101

DIA NOME DA FESTA LOCAL TELEFONE
01 e 02 FESTA DO SANFONEIRO SANFONÃO 3547-1101

08 FESTA DE NOSSA SENHORA DA PENHA COMUNIDADE DO ANGÁ 9-9939-4899

S E T E M B R O

 07 e 08
FESTA BENEFICENTE AO SR. TONI DA VIOLA

CLUBE DO CAVALO
SANFONÃO

MERI

08 MTK – KATAMATO SEDE

09 FESTA DA AMIZADE MONFORTE QUENTE
99978-7707

RONALDO

10 FESTA DO BOM JESUS MONFORTE FRIO 3547-1262

15 e 16 FESTA DA COLONIA PORTUGUESA COMUNIDADE DE VIÇOSA

9-9935-1802

NALDO PINTO

16 FESTA DA ESCOLA DA MATA FRIA MATA FRIA 9-9959-3831

22 e 23 ENCONTRO ATIVAS SANFONÃO MAZINHO

25 PALESTRA SICOOB SANFONÃO

22 e 23 FESTIVAL DA PELA ÉGUA  ANGÁ
99968-2263

Rodrigo

23 a 29 FESTA DO SETOR SÃO MIGUEL SEDE 3547-1262

29 e 30 ENCONTRO PLC  SANFONÃO

DIA NOME DA FESTA LOCAL TELEFONE

11 FESTA DO CANJICÃO VARGEM ALEGRE
FRANCINEIDE

999960071

13 e 14 FESTA DO FEIJÃO TROPEIRO COM. CANTINHO DO CÉU
99885-9338

José Nildo

21 LEILÃO DA APAE SANFONÃO

21 FESTA DE NOSSA SENHORA DA SAÚDE COMUNIDADE DO INDAIÁ 3547-1262

25 FESTA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS BAIRRO PARAÍSO 3547-1262

24 e 25 FESTIVAL DA TORTA COMUNIDADE INDAIÁ
99917-1554

LUCIANA

DIA NOME DA FESTA LOCAL TELEFONE
04 FESTA DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS BAIRRO PEDRO RIGO 3547-1262

04 ENCONTRÃO DA TERCEIRA IDADE SANFONÃO ROSE

06 FESTA NA COM. PEDRO RIGO COM. PEDRO RIGO
99886-3753

99966-3803

10 e 11 FESTA DO CHAPÉU TAQUARUSSÚ
Daiane

999251216

O U T U B R O

N O V E M B R O

999253066

14
HALLOWEEN DO TERCEIRÃO (ALDY

SOARES)
SANFONÃO

WESLEY SATLHER

15 a 18 CASAMENTO SANFONÃO Thais

18 FESTA DO PALMITO RIBEIRÃO DO MEIO
999012218

(Marlene)

12 FESTA DE NOSSA SENHORA APARECIDA BAIRRO NICOLAU DE VARGAS 3547-1262

25
FESTA DO CAFÉ C LEITE NA ROTA

IMPERIAL
MONFORTE FRIO

99921-8487

Marcelo

25 ANIVERSÁRIO DO CLUBE DO CAVALO SANFONÃO
999819189

MERI

28 FESTA DE SÃO JUDAS TADEU COMUNIDADE DE TAQUARUSSU
Penha Colodete

99956-0707

DIA NOME DA FESTA LOCAL TELEFONE
02 ENCONTRO DE CARROS REBAIXADOS SANFONÃO MÁRIO SÉRGIO

8 e 9
FESTA DA IMACULADA CONCEIÇÃO –

PADROEIRA DO MUNICIPIO
SANFONÃO

3547-1262

13 FESTA DE SANTA LUZIA COMUNIDADE SANTA LUZIA 9-9986-4902

 SORTEIO DA SOLIDARIEDADE – MAÇONARIA SEDE

16 CONFRATERNIZAÇÃO PLC  SANFONÃO

22 NATAL DO TERCEIRÃO CACHOEIRA DOS VARGAS WESLEY SATLHER

D E Z E M B R O

JANEIRO DE 2019

21 a 26 de janeiro de 2019 COPA DAS MONTANHAS - CAXIAS

22 FESTA BENEFICIENTE ENZO CAÇANDRE RÉBULI SANFONÃO MARCIEL

23
SORTEIO BENEFICENTE A COMUNIDADE

CANTINHO DO CÉU
SANFONÃO

BETINHO

23
FESTA BENEFICENTE A ENZO CAÇANDRO

RÉBULI
SANFONÃO

MARCIEL E

MATEUS

 NATAL FELIZ SEDE 3547-1403

 FESTA DO DIA DO EVANGÉLICO SANFONÃO